
 

 
 

                                    
ISTITUTO COMPRENSIVO “FORUM NOVUM” 

Loc. Vescovio, snc  02049 Torri in Sabina             C.F.  80006410577 

🕿 0765/609035  Presidenza               0765/608155 🕿  e  fax Segreteria 

🖂 E-mail RIIC80800X@istruzione.it    🖂 PEC  RIIC80800X@pec.istruzione.it 
Sito: http://www.icforumnovum.edu.it/  

Codice Univoco Ufficio UFCCZ6 

   

 
All’Albo pretorio dell’Istituzione scolastica  

Al sito Web dell’Istituto  

Agli atti della scuola  

 

OGGETTO: DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 

CANDIDATURE SELEZIONE PUBBLICA PER IL RECLUTAMENTO DI UNA FIGURA 

PROFESSIONALE PER FORNIRE ASSISTENZA PSICOLOGICA, SOSTEGNO 

PSICOLOGICO, FORMAZIONE, SUPERVISIONE AL PERSONALE DOCENTE E ALLA 

COMUNITÀ SCOLASTICA 

 

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 - CCI 2021IT05SFPR006 - Priorità 3 

“Inclusione Sociale” - Obiettivo specifico k) “Migliorare l'accesso paritario e tempestivo a servizi 

di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili, compresi i servizi che promuovono l'accesso agli alloggi 

e all'assistenza incentrata sulla persona, anche in ambito sanitario; modernizzare i sistemi di 

protezione sociale, anche promuovendone l'accesso e prestando particolare attenzione ai minori e ai 

gruppi svantaggiati; migliorare l'accessibilità l'efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari e dei 

servizi di assistenza di lunga durata, anche per le persone con disabilità (FSE+) ESO4.11” – Azione 

Cardine 41 - Avviso Pubblico per il potenziamento degli “Sportelli Ascolto” per il supporto e 

l’assistenza psicologica presso le scuole del Lazio 

 

CUP C31I23000340002 

Titolo progetto: Forum Novum ti ascolta! 

Codice SIGEM 23004DP000000032 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 

mailto:rimm029002@istruzione.it
mailto:RIIC80800X@pec.istruzione.it
http://www.icforumnovum.edu.it/




n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO in particolare l’art. 43 del citato decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 che 

consente all’istituzione scolastica la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per 

particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché 

la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 

VISTA la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica (disposizioni in 

tema di collaborazioni esterne); 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione AOODPPR. REGISTRO UFFICIALE prot. n. 1746 del 

26/10/2020 di trasmissione del “Protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi 

e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per 

l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche (m_pi AOOGABMI ATTI del 

Ministro R. 0000003 del 16/10/2020); 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, co. 2, lett. H 

del D.I. 129/2018 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 100 del 09/02/2023; 

VISTO il PR FSE+ 2021-2027 – D.G.R. 39/2022 e D.D. n. G00759/2023 - Avviso Pubblico per il 

potenziamento degli “Sportelli Ascolto” per il supporto e l’assistenza psicologica presso le scuole del 

Lazio - Priorità 3 “Inclusione Sociale”  - Obiettivo specifico k) “Migliorare l’accesso paritario e 

tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili, compresi i servizi che promuovono 

l'accesso agli alloggi e all'assistenza incentrata sulla persona, anche in ambito sanitario; modernizzare 

i sistemi di protezione sociale, anche promuovendone l'accesso e prestando particolare attenzione ai 

minori e ai gruppi svantaggiati; migliorare l'accessibilità l'efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari 

e dei servizi di assistenza di lunga durata, anche per le persone con disabilità (FSE+) ESO4.11” – 

Azione Cardine 41; 

VISTO il progetto “Forum Novum ti ascolta!” presentato dall’Istituto sulla piattaforma SIGEM in 

risposta all’avviso in oggetto; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G14573 del 06/11/2023 avente ad oggetto: “PR FSE+ 

2021-2027 – D.G.R. 39/2022 e D.D. n. G00759/2023- Avviso Pubblico per il potenziamento degli 

“Sportelli Ascolto” per il supporto e l’assistenza psicologica presso le scuole del Lazio - Priorità 3 – 

Ob. Spec. k - Perfezionamento prenotazioni n.  49936-49935-49937-58969-58973-58977-58971-

58970-58972-58978-58976-58975-58974 del 2023 a favore di cred. certi per € 4.679.928,00 - 

Perfezionamento prenotazioni n. 2289-2290-2291-2520-2524-2527-2523-2521-2522-2528-2526-



2525 del 2024 a favore di cred. certi per € 4.679.928,00 - Perfezionamento prenotazioni n. 1126-

1127-1128-1199-1203-1206-1201-1200-1202-1207-1205-1204 del 2025 a favore di cred. certi per € 

2.339.964,00, per un totale di € 11.699.820,00 – Cap. U0000A43110, U0000A43111, U0000A43112 

- U0000A43170, U0000A43171, U0000A43172 - U0000A43179, U0000A43180, U0000A43181 - 

U0000A43182, U0000A43183, U0000A43184 – E. f. 2023, 2024, 2025”; 

VISTA la notifica della Determinazione Dirigenziale n. G14573 del 06/11/2023 prot. n. 1277576 del 

09/11/2023, trasmessa via PEC e assunta al protocollo della scuola con n. 11190 del 09/11/2023; 

CONSIDERATO che il progetto “Forum Novum ti ascolta!” è stato finanziato; 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. n. 11845 del 23/11/2023; 

CONSIDERATA la necessità di fornire assistenza psicologica, sostegno psicologico, formazione, 

supervisione agli alunni, al personale docente e ATA e alla comunità scolastica;  

VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire il 

regolare svolgimento dell’offerta formativa; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, art. 7 commi 6 e 6bis; 

EFFETTUATA una valutazione di opportunità affinché non si verifichino conflitti di interesse e/o 

relazionali con colleghi, studenti e famiglie, tenuto conto altresì dell'autonomia professionale 

richiesta ai docenti nell’espletamento delle loro attività (art. 26, CCNL 2006-2009 - Comparto scuola) 

e considerato inoltre che il "Codice Deontologico degli psicologi italiani, adottato ai sensi dell’art. 

28, comma 6, lettera c) della Legge n. 56/89" prevede espressamente all’articolo 6 del Codice 

Deontologico che "Lo psicologo accetta unicamente condizioni di lavoro che non compromettano la 

sua autonomia professionale [...]"; 

CONSIDERATO di doversi avvalere dell’apporto di personale specializzato da reclutare all’esterno 

sussistendo “l’impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di 

stabilire rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente Protocollo con 

il personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari, delle Istituzioni scolastiche nelle quali 

prestano il supporto psicologico” come stabilito dalla lettera b dell’art. 2.2. del Protocollo d’intesa tra 

il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi trasmesso con nota MI n. 

1746 del 26 ottobre 2020; 

VISTA la propria determina di avvio di avvio di una selezione pubblica per il reclutamento di una 

figura professionale per fornire assistenza psicologica, sostegno psicologico, formazione e 

supervisione al personale docente e alla comunità scolastica (prot. n. 11850 del 23/11/2023); 

VISTO l’avviso di selezione pubblica per il reclutamento di una figura professionale per fornire 

assistenza psicologica, sostegno psicologico, formazione e supervisione al personale docente e alla 

comunità scolastica (prot. n.11852 del 23/11/2023); 

CONSIDERATO il numero esiguo di candidature giunte; 

VISTA la dichiarazione di valutazione diretta delle candidature all’avviso prot. n. 11852 del 

23/11/2023 del Dirigente Scolastico (prot. n. 12773 del 12/12/2023); 

VISTO il verbale di valutazione delle candidature all’avviso prot. n. 11852 del 23/11/2023 redatto 



dal Dirigente Scolastico (prot. n. 12774 del 12/12/2023) 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DECRETA  

 

la pubblicazione all’albo dell’istituto della seguente graduatoria provvisoria di selezione esterna di 

un esperto psicologo di cui all’avviso prot. n. 11852 del 23/11/2023: 

Posizione Cognome e nome Punteggio 

1 Nobili Serena 48 

2 Fabiani Micaela 40 

3 Badini Simone 31 

 

Avverso la presente graduatoria provvisoria è ammesso reclamo scritto al Dirigente Scolastico entro 

7 giorni, ovvero entro il 19 dicembre 2023.  

Decorso tale termine la graduatoria diventerà definitiva.  

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico. 

 

 

 

 

   
                                                                                                               La Dirigente Scolastica 

                                                                                                      Dott.ssa Valentina Bertazzoli 

                                                                                                                                                   
                                                                             Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

                       dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 

connesse 


		2023-12-12T15:35:56+0100
	BRTVNT77D44E812I




